⁽¹⁾ Chap. LIII, éd. Tardif, p. 141.

⁽²⁾ *Summa de legibus*, c. XXI, éd. Tardif, p. 60 et 61. — L'expression *terram abjurare* se trouve déjà, en 1195, dans le rôle de l'Échiquier de Normandie :

« De catallis Arnaldi Molendinari fugitivi qui terram abjuravit. » *Rot. scacc. Norm.*, éd. Stapleton, t. I, p. 141.

⁽³⁾ *Summa de legibus*, c. LXXXI, p. 195 et 196.

Dans l'île de Jersey, la faculté de se libérer par un bannissement volontaire était également reconnue aux criminels qui avaient pu se réfugier dans un lieu d'asile. Aux expressions *patrie abjuratio* et *Normanniam forisjurare* employées dans le Coutumier normand correspond, dans les enquêtes de 1309, l'expression *insulas abjurare* : « Per legem et consuetudinem Insularum nullus debet Insulas abjurare nisi tantum illi qui devenerunt ad refugium ecclesie. . . ⁽¹⁾ » (p. 32); — « Fugit ad ecclesiam Sancti Sampsonis et ibi abjuravit Insulas. . . » (p. 142); — « Abjuravit Insulas in ecclesia de Foresta pro eo quod interfecit quemdam puerum abortivum. . . » (p. 157); — « Fugit hic ad ecclesiam pro furtis, et ibi recognitum factum, etc., et abjuravit Insulas. . . » (p. 198).

Les droits du souverain sur les objets jetés à la côte par la mer, ce qui dans les Îles comme en Normandie s'appelait le *warech*, étaient réglés dans les deux pays d'après les mêmes principes. Au souverain étaient réservés les objets les plus précieux, et, à ce propos, le procès-verbal entre dans quelques détails : « Dominus rex debet per ministros suos supervidere omne wreckum perveniens in parochia predicta prius quam prior ad hoc manus apponat, et dicunt quod mantellus de skarleta sine attachia, aurum non operatum, serica non operata, skarleta integra mere spectant ad dominum regem » (p. 163). — « Philippus de Carteret habet wreccum maris per totam terram suam ab antiquo, sed dominus debet habere visum antequam, etc., et nū principalia et aves de preda » (p. 251). — « Solebant habere wreckum, etc., preter quatuor principalia que sunt regi » (p. 346). Tout cela est assez d'accord avec les usages normands relatifs au droit de *warech*, d'après lesquels étaient réservés au roi, entre autres objets : « Aurum et argentum tam in vasis quam in moneta, francas aves, escarlatam ⁽²⁾ ».

Sous le nom de *monetagium* ou *focagium*, se levait en Normandie, tous les trois ans, au profit du roi, une imposition qui avait été établie, disait-on, pour mettre le pays à l'abri des variations du cours de la monnaie : « Monetagium est quoddam auxilium pecuniare in tercio anno duci Normannie persolvendum, ne species monetarum in Normannia discurrencium in alias faciat permutari ⁽³⁾ »; elle paraît